

V Praze dne 17. 7. 2026

Č. j.: 26ČC/00188

Povinný subjekt:

Česká centra

Václavské náměstí 816/49

110 00 Praha 1

IČO: 48546038

Žadatel:



ODPOVĚĎ NA ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ INFORMACÍ

Česká centra, příspěvková organizace Ministerstva zahraničních věcí, IČO 485 46 038, sídlem Praha 1, Nové Město, Václavské náměstí 816/49, Česká republika (dále jen „Povinný subjekt“), jako povinný subjekt podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfoZ“), rozhodl podle § 15 InfoZ o žádosti fyzické osoby: 

 (dále jen „Žadatel“), ze dne 2. 7. 2026, doručené Povinnému subjektu dne 2. 7. 2026 o žádosti o poskytnutí následujících informací:

1- Ministr zahraničních věcí na TK po vládě dne 1. 6. 2026 uvedl: „... sledujeme v současné chvíli nebo evidujeme minimálně 2 probíhající soudní spory mezi dodavateli a Českými centry, dále asi 12 předžalobních výzev, 3 nároky uplatněné bez předžalobní výzvy a neustále se objevují další, jedná se o desítky a desítky milionů korun, které Česká centra dluží“.

O jaké dva soudní spory mezi dodavateli a ČC jde? Jací jsou autoři oněch 12 předžalobních výzev a proč je zasílají? Můžete být konkrétní, o jaké 3 nároky uplatněné bez předžalobní výzvy šlo? Když pan ministr zmiňuje desítky a desítky milionů, jaký je konkrétní vyčíslený dluh ČC?

2- Dále uvedl: „...iniciovali jsme dva audity, procesní a forenzní, probíhá tam rozsáhlá

veřejnosprávní kontrola a ty audity konstatují samozřejmě závažné nedostatky ekonomického, procesního finančního plánování i řízení EXPO 2025 generálním komisařem."

Jaké konkrétní nedostatky audity konstatují? Kdy jste je iniciovali, kdo je vykonává? Už jsou oba dokončené? Pokud ne, kdy budou? Prosím o poskytnutí v celém rozsahu.

3- Dále uvedl: „...Takže jsme v uplynulých dnech podali už dvě trestní oznámení zatím na neznámého pachatele."

Jaká je podstata těchto TO? Čeho konkrétního se týkají? Proč jsou dvě? Žádám o poskytnutí plných znění TO vč. odůvodnění a spisových značek.

4- Jaká je celková ztráta Expo v Ósace, za kterou nesou zodpovědnost ČC? A jak zásadní ohrožení pro ČC to je? O jak urgentní ohrožení se jedná a jaká praktická rizika (uzavírání, likvidace) hrozí? A v jakém časovém horizontu?

takto:

Požadované informace **k dílčí otázce uvedené v žádosti v bodě 1. a 4.** povinný subjekt
p o s k y t u j e,

v rozsahu dílčí otázky v žádosti v bodě 2.
z č á s t i p o s k y t u j e a z č á s t i o d m í t á,

a v rozsahu dílčí otázky v žádosti v bodě 3.
o d m í t á

přičemž o částečném poskytnutí, částečném odmítnutí a odmítnutí bude vydáno samostatné rozhodnutí.

I.

Poskytnutí informace

Dílčí otázka č. 1:

Ministr zahraničních věcí na TK po vládě dne 1.6. 2026 uvedl: „... sledujeme v současné chvíli nebo evidujeme minimálně 2 probíhající soudní spory mezi dodavateli a Českými centry, dále asi 12 předžalobních výzev, 3 nároky uplatněné bez předžalobní výzvy a neustále se objevují další, jedná se o desítky a desítky milionů korun, které Česká centra dluží".

O jaké dva soudní spory mezi dodavateli a ČC jde? Jací jsou autoři oněch 12 předžalobních výzev a proč je zasílají? Můžete být konkrétní, o jaké 3 nároky uplatněné bez předžalobní výzvy šlo? Když pan ministr zmiňuje desítky a desítky milionů, jaký je konkrétní vyčíslený dluh ČC?

Odpověď k dílčí otázce č. 1:

ČC evidují 2 soudní spory vedené u Obvodního soudu pro Prahu 1.

Oba spory se týkají nároků z uzavřených smluv.

Předžalobní výzvy: původní počet výzev byl 12, aktuálně je nedořešeno/nedokončeno 5 případů.

Výzvy se týkají nezaplacených faktur/nároků z uzavřených smluv týkajících se EXPO.

ČC evidují 4 nároky uplatněné bez předžalobní výzvy:

Výzvy se týkají nezaplacených faktur z uzavřených smluv.

Podrobnosti sporů, předžalobních výzev a výzev uplatněných bez předžalobní výzvy Povinný subjekt neuvádí. Tyto informace byly vytvořeny nebo získány v přímé souvislosti se soudním, a rozhodčím řízením, a to i před jeho zahájením, a její poskytnutí může ohrozit rovnost účastníků tohoto řízení.

Konkrétní vyčíslený dluh ČC k dnešnímu dni činí cca 178 mil. Kč

Dílčí otázka č. 4:

Jaká je celková ztráta Expo v Ósace, za kterou nesou zodpovědnost ČC? A jak zásadní ohrožení pro ČC to je? O jak urgentní ohrožení se jedná a jaká praktická rizika (uzavírání, likvidace) hrozí? A v jakém časovém horizontu?

Odpověď k dílčí otázce č. 4:

Celková ztráta (známá k dnešnímu dni) činí cca 178 mil. Kč, částka je obsažena v bodech č. 3 a 4. Usnesení vlády České republiky ze dne 29. června 2026 č. 423 k vypořádání účasti České republiky na Všeobecné světové výstavě EXPO 2025 v Ósace v Japonsku a zrušení usnesení vlády ze dne 24. července 2024 č. 529, o nákupu a následné rekonstrukci objektu pro zastupitelský úřad České republiky v Kyjevě.

Povinný subjekt odkazuje na zveřejněnou informaci na webových stránkách vlády České republiky: <https://odok.gov.cz/portal/zvlady/usneseni/2026/423/>

Nevypořádání výše uvedené ztráty by představovalo zásadní ohrožení existence Českých center. ČC obdrží prostředky od zřizovatele dle výše uvedeného usnesení vlády a tím výše uvedená ztráta bude vypořádána.

Odůvodnění:

Dle ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona neshledal povinný subjekt důvody k odepření žádosti žadatele v uvedených bodech a rozhodl, jak je výše uvedeno.

V Praze dne 17. července 2026



Mgr. Monika Koblerová
pověřená zastupováním generální ředitelky
Českých center, Jitky Pánek Jurkové Ph.D.